

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2021	JUN/2021	JUL/2021	AGO/2021	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	66.562.961,7	65.492.876,3	67.252.279,6	81.244.475,1	71.236.928,8	75.060.298,2	82.137.607,4	98.097.147,2	87.923.058,4	88.176.274,6	96.106.004,8	77.718.207,1	957.008.119,2	823.042.870,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.986.515,6	17.302.029,8	17.391.944,5	19.036.657,9	21.462.908,3	17.946.734,6	20.827.966,7	21.882.849,2	23.581.224,8	25.655.278,6	18.050.839,5	17.647.267,3	236.772.216,8	197.113.700,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.972.275,0	3.645.912,3	3.667.888,7	4.243.476,6	4.392.183,4	3.851.044,2	2.534.703,6	2.425.163,7	9.311.382,8	10.769.888,1	5.643.338,3	-565.527,2	51.891.729,5	40.161.260,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	8.791.915,2	9.077.871,1	9.784.583,7	10.254.558,4	11.820.693,8	9.849.694,8	10.440.353,3	12.118.285,6	10.235.290,1	8.876.303,2	7.674.204,5	8.580.366,2	117.504.119,9	98.405.220,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	2.433.581,9	1.669.181,0	792.799,1	1.495.883,8	2.343.990,0	1.572.265,9	1.713.250,9	1.588.799,9	1.264.317,3	1.249.374,1	1.407.451,9	1.437.760,2	18.968.656,0	19.689.400,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.996.491,1	1.964.723,9	2.018.631,1	1.956.057,5	1.973.788,9	1.946.830,2	5.370.962,4	4.884.896,0	331.755,8	1.594.192,5	1.689.460,6	7.053.940,4	32.781.730,4	25.924.880,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	792.252,4	944.341,5	1.128.041,9	1.086.681,6	932.252,2	726.899,5	768.696,5	865.704,0	2.438.478,8	3.165.520,7	1.636.384,2	1.140.727,7	15.625.981,0	12.932.940,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.445.424,5	3.527.460,3	3.726.573,7	3.586.849,6	3.590.191,8	3.692.709,1	3.918.038,2	6.181.124,4	3.706.160,1	4.126.065,3	4.799.598,5	4.869.194,2	49.169.389,7	38.511.750,0
RECEITA PATRIMONIAL	589.536,5	816.009,5	754.610,8	10.917.235,8	2.335.873,8	1.734.757,2	2.192.635,1	2.930.263,7	14.842.125,9	16.169.823,8	-17.913.504,0	1.593.586,0	36.962.954,1	28.774.440,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	529.036,5	755.509,5	666.610,8	10.884.235,8	937.771,2	1.657.757,2	2.093.635,1	2.765.263,7	14.743.125,9	16.136.823,8	-17.948.704,0	1.566.086,0	34.787.151,5	28.274.440,0
Outras Receitas Patrimoniais	60.500,0	60.500,0	88.000,0	33.000,0	1.398.102,6	77.000,0	99.000,0	165.000,0	99.000,0	33.000,0	35.200,0	27.500,0	2.175.802,6	500.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	111,7	63.814,2	18.109,5	12.733,7	12.990,9	10.963,0	76.785,6	30.841,4	0,0	63.574,2	35.955,1	8.427,1	334.306,4	865.630,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.197.976,9	43.460.627,1	44.874.227,5	47.264.631,9	42.988.457,1	51.263.768,4	54.690.809,6	66.800.277,1	45.187.724,3	42.041.642,0	90.856.194,4	52.661.871,9	628.288.208,2	523.498.590,0
Cota-Parte do FPM	7.169.787,5	6.200.752,9	8.472.593,3	6.774.108,7	5.319.960,9	5.928.211,8	7.699.126,7	11.461.653,6	4.248.676,0	0,0	22.621.699,3	8.313.604,9	94.210.175,6	92.719.520,0
Cota-Parte do ICMS	6.794.410,9	7.545.185,4	6.130.743,1	6.988.138,4	6.830.066,2	7.322.535,8	7.681.289,6	10.100.750,4	5.808.904,7	6.317.198,9	5.263.952,2	5.671.078,6	82.454.254,2	97.565.320,0
Cota-Parte do IPVA	1.018.598,9	1.077.064,4	855.560,3	823.570,6	542.637,8	535.312,3	683.614,7	724.590,4	2.362.106,9	6.419.566,9	2.807.440,7	2.467.637,3	20.317.701,2	18.633.260,0
Cota-Parte do ITR	1.850,6	13,8	213,1	1.976,7	53.674,6	23.536,2	11.637,2	11.591,9	11.385,4	2.628,8	137,8	207,7	118.853,8	136.240,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	194.225,5	201.596,6	208.801,0	166.615,0	210.557,3	220.920,5	208.581,1	264.549,9	169.039,2	162.632,2	165.446,0	163.220,8	2.336.185,1	3.260.510,0
Transferências do FUNDEB	9.676.496,3	9.594.216,9	8.880.069,7	10.050.127,9	8.096.690,4	10.003.095,4	10.163.737,5	10.492.801,9	11.198.574,5	11.920.419,3	10.506.710,1	9.906.744,9	120.489.684,8	130.313.140,0
Outras Transferências Correntes	21.342.607,2	18.841.797,1	20.326.247,0	22.460.094,6	21.934.869,9	27.230.156,4	28.242.822,8	33.744.339,0	21.389.037,6	17.219.195,9	49.490.808,3	26.139.377,7	308.361.353,5	180.870.600,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	343.396,5	322.935,5	486.813,6	426.366,3	846.507,0	411.366,0	431.372,2	271.791,4	605.823,3	119.890,7	276.921,3	937.860,6	5.481.044,4	34.278.760,0
DEDUÇÕES (II)	4.491.314,4	4.400.163,4	4.101.403,9	4.367.120,8	3.990.002,7	4.275.621,4	4.772.544,5	7.542.123,9	3.438.983,7	4.386.896,3	8.021.357,9	5.244.656,2	59.032.189,1	57.000.100,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.446.819,9	1.386.521,0	1.580.894,1	1.398.799,3	1.389.903,6	1.461.554,4	1.507.490,5	3.687.994,5	910.757,1	1.798.286,7	1.840.585,2	1.912.468,7	20.322.075,0	15.606.700,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	8.719,8	8.719,8	0,0	17.439,6	8.719,8	7.963,5	8.204,2	16.408,3	8.204,2	8.204,2	9.037,6	9.037,6	110.658,6	80.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	3.035.774,7	3.004.922,6	2.520.509,8	2.950.881,9	2.591.379,3	2.806.103,5	3.256.849,8	3.837.721,1	2.520.022,4	2.580.405,4	6.171.735,1	3.323.149,9	38.599.455,5	41.313.400,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	62.071.647,3	61.092.712,9	63.150.875,7	76.877.354,3	67.246.926,1	70.784.676,8	77.365.062,9	90.555.023,3	84.484.074,7	83.789.378,3	88.084.646,9	72.473.550,9	897.975.930,1	766.042.770,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 897.975.930,38

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARTA BASTOS PINTO F. DE OLIVEIRA